
 

AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura  
Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P. IVA. 02270290907 – tel. +39 079 389503 - fax +39 079 389450 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N. 85/09  DEL 15.05.2009 
 
 

Oggetto: Adempimenti ex D.Lgs. 151/2001. Approvazione del Documento per la tutela delle lavoratrici madri. 

 
VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31; 
 
VISTA la L.R. 8 agosto 2006, n. 13;   
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 18 del 19 febbraio 2007 di nomina del Direttore 
Generale dell’Agenzia AGRIS Sardegna; 
 
VISTA la L.R. 29 maggio 2007, n. 2; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la ricerca in agricoltura AGRIS Sardegna approvato con  
deliberazione della Giunta regionale n. 25/37 del 3.07.2007 e le successive modificazioni 
approvate con deliberazione della Giunta regionale n. 58/13 del 28.10.2008; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 28/61 del 26.07.2007, avente ad oggetto 
“Soppressione dell’ERA Sardegna, del Consorzio interprovinciale per la frutticoltura di Cagliari-
Oristano-Nuoro, del Consorzio per la frutticoltura di Sassari e dell’ERSAT Sardegna. Trasferimento 
delle loro funzioni. Successione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA 
Sardegna”; 
 
VISTA la L.R. 5 marzo 2008, n. 3 ed in particolare l’art. 7, comma 9, che dispone che le funzioni 
già esercitate dall’Istituto di Incremento Ippico e già trasferite all’Agenzia LAORE Sardegna per 
effetto della L.R. 2/2007, siano assunte dall’Agenzia AGRIS Sardegna, che succede all’Agenzia 
LAORE Sardegna in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi relativi allo stesso Istituto; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 24/27 del 23.04.2008, avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2008 e pluriennale 2008-2011 dell’agenzia AGRIS 
Sardegna”; 
 
VISTA la propria determinazione n. 345/08 del 31.12.2008, concernente il trasferimento delle 
funzioni del Dipartimento per l’Incremento Ippico dell’Agenzia LAORE Sardegna all’Agenzia AGRIS 
Sardegna a far data dal 1 gennaio 2009: 
 
VISTA la L.R. 14 maggio 2009, n. 1; 
 
VISTO il D.Lgs. 26 marzo 2001 n.151, "Testo unico delle disposizioni legislative in materia di tutela e 
sostegno della maternita' e della paternita', a norma dell'articolo 15 della legge 8 marzo 2000, n. 53"; 
 
VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, nuovo Testo Unico in materia di tutela della salute e sicurezza 
nei luoghi di lavoro; 



 DETERMINAZIONE  N. 85/09  
 DEL  15.05.2009 

 

AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura  
Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P. IVA. 02270290907 – tel. +39 079 389503 - fax +39 079 389450 

2

VISTA la propria determinazione n. 353/08 del 31.12.2008 relativa all’organizzazione dell’Agenzia 
in materia di sicurezza sul lavoro; 
 
VALUTATO che nelle diverse sedi dell’Agenzia si svolgono alcune attività il cui esercizio è da 
ritenersi controindicato alle lavoratrici in stato di gravidanza e/o allattamento; 
 
CONSIDERATO che occorre provvedere ad adottare specifiche misure di tutela della salute delle 
lavoratrici madri e della loro prole;  
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 7 del citato D.Lgs. 151/2001, durante il periodo di gravidanza e fino 
a sette mesi di eta' del figlio, è vietato adibire le lavoratrici al trasporto e al sollevamento di pesi, 
nonche' ai lavori pericolosi, faticosi ed insalubri; 
 
VALUTATO lo schema del Documento di tutela della salute delle lavoratrici madri dell’Agenzia 
AGRIS Sardegna così come elaborato dal settore Sicurezza sul lavoro; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1.  di approvare il Documento di tutela della salute delle lavoratrici madri dell’Agenzia così come 

riportato nell’allegato sub 1);  
 

2. di inserire l’argomento della tutela della salute delle lavoratrici madri nei programmi di 
formazione e informazione previsti dalle norme del D.Lgs. n. 81/2008; 
 

3. di trasmettere la presente determinazione a tutti i Direttori di Dipartimento, affinché 
provvedano a notificarla a tutto il personale ed esercitino la dovuta vigilanza sulla scrupolosa 
osservanza dei divieti di esposizione delle lavoratrici interessate ai rischi indicati nel 
documento; 

 
4.  di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale dell’Agenzia. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Direttore Generale 

Giuseppe Pulina 

 


